1

 COMISSÃO DO ESPORTE - CESPO REQUERIMENTO Nº    , de 2015
(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a participação dos parlamentares nos

Jogos Escolares da Juventude que acontecerá em

Londrina/PR, nos dias 12 a 21 de novembro de

2015.

   Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

comissão, a participação dos parlamentares nos Jogos Escolares da Juventude que acontecerá

em Londrina/PR, nos dias 12 a 21 de novembro de 2015.

JUSTIFICATIVA

Os Jogos Escolares da Juventude são o maior evento estudantil esportivo do Brasil. A

competição de abrangência nacional reúne milhares de alunos-atletas de instituições de

ensino públicas e privadas de todo o país.

Na edição de 15 a 17 anos são disputadas competições de atletismo, ciclismo,

ginástica rítmica, judô, luta olímpica, natação, tênis de mesa, xadrez, basquete, futsal,

handebol, vôlei e vôlei de praia. Além das competições, os jovens atletas tem a sua

disposição uma ampla gama de eventos paralelos às competições

Considerando a relevância da matéria conto com o apoio dos nobres membros desta

Comissão para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,          de                de 2015.

Deputado JOÃO DERLY

REDE/RS